COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, nome fantasia JANAU FOTOGRAFIA, 

inscrita no CNPJ/MF: 40.458.086/0001-15, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA TRANSMISSÃO 

DE REUNIÕES E SESSÕES LESGISLATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

IPIXUNA DO PARÁ, no valor global de R$-15.725,00 (quinze mil setecentos e 

vinte cinco reais). 

Anotasse que, a Autoridade Competente realizou a Declaração 

Orçamentária e Autorizou a aquisição dos bens. 

A Lei Federal nº-8.666/93 estabelece como regra geral para 

contratações a adoção do Processo Licitatório. Sendo a dispensa uma das hipóteses

[...]

Documentos pertinentes à regularidade fiscal da empresa. 

Ante o exposto, OPINO pela realização da contratação direta da 

empresa JANAU COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, nome fantasia JANAU 

FOTOGRAFIA, inscrita no CNPJ/MF: 40.458.086/0001-15, no valor global 

de R$-15.725,00 (quinze mil setecentos e vinte cinco reais), via dispensa 

licitatória fundada no II, do art. 24 da Lei Federal nº-8.666/93, observando a 

atualização de valores trazida pelo Decreto Federal nº-9.421, de 18 de junho de 

2018. 

É o nosso Parecer, salvo melhor juízo. 

Paragominas (PA), 07 de fevereiro de 2022